














Heikki Uimonen 

Hevosia ruvettiin korvamaan polttomoottorikäyttöisillä työkoneilla ja kulkuneuvoilla 
ensimmäisestä maailmansodasta lähtien. Akustisen kommunikaation kannalta muu­
tokset olivat huomattavia, kutenjo David Grahamin kahdenkymmenenviiden vuoden 
takaisista kuvauksista voidaan päätellä. 

Tieliikenteen lisääntyminen pienensi kylän akustista horisonttia ts. lyhensi sitä 
matkaa, miltä etäisyydeltä ääni oli mahdollista kuulla (vrt. Truax 2001: 67). Kehnosti 
toimiva joukkoliikenne epäilemättä vähentää motorisoidun liikenteen aiheuttamaa 
ääntä, mutta hyödyn syö yksityisautoilun lisääntyminen. Myös moottoriajoneuvojen 
aiheuttaman äänen luonne on muuttunut. Knockhillin kilparadan liikenne on sidok­
sissa enemmän kilpailukausiinja vapaa-aikaan perustuen siten ainakin osin liikenne­
välineiden vapaaehtoiseen käyttöön. Työmatkoista, koulukuljetuksista tai elinkeinon­
hmjoittamisestajohtuva päivittäisliikenne ei ole yhtälailla valinnaista. 

Five Village Soundscapes -tutkimuksen mukaan yhteisö kadottaa itselleen omi­
naiset äänet, kun se menettää itsenäisyytensä suuremmalle sosiaaliselle järjestelmälle 
(Schafer 1977a: 49). Vaikka väite on poleeminen, se pitää Dollarin kohdalla paikkansa 
kahdessakin mielessä. Kylän palokunta lakkautettiin kustannussyistä ja siirrettiin 
toisaalle osaksi suurempaa yksikköä, mikä hiljensi kylän persoonallisen kuuloisen 
hälytyssireenin1o. Luultavaa tosin on, että signaali olisi muutenkin kadonnut teknisten 
uudistusten myötä. Nykyisin palokuntalaisten hälytys hoidettaisiin epäilemättä haku­
laitteella tai matkapuhelimella. Toiseksi läheinen Leucharsin ilmavoimien tukikohta 
vaikuttaa kylän elämään paikoitellen hyvinkin voimakkaasti ja samalla yhdistää Dol­
larin maailmanpoliittisiin tapahtumiin. Persianlahden sodan aikainen lentoliikenne 
muutti verrattain rauhallisen kylän äänimaiseman perusteellisesti. Kyse ei ole suora­
naisesta itsenäisyyden menetyksestä, ellei sellaiseksi lasketa Ison-Britannian kuulu­
mista sotilasliitto Natoon. Suurvaltapoliittisten suhteiden muuttuminen kuuluu kylän 
äänissä sekin, sillä Neuvostoliiton hajottua ovat lentotukikohdan äänet vaimentuneet 
siitä, mitä ne aiemmin olivat. 

Kylän keskustan metelöivät nuoret nousivat puheenaiheeksi useissa haastatte­
luissa. Sepän kertomuksen analyysin yhteydessä mainittu melun ja lian analogia on 
pohdittava tässä tapauksessa uudelleen. Äänen temporaalisesta luonteesta johtuen ei 
ainoastaan väärässä paikassa kuuluva ääni vaan myös väärään aikaan kuuluva ääni 
koetaan meluksi. Siinä missä päivittäiset takomisen äänet koettiin miellyttävinä, ei sel­
laisena ajateltu yöaikaan alkoholin vaikutuksen alaisena metelöivää nuorisojoukkoa. 
Lisäksi yöllä meluksi koettu ääni voi palautua häiritsemättömäksi ääneksi päivällä. 
Melu on näin myös syklisesti temporaalista - saman ilmiön on mahdollista toistua 
vuorokaudesta toiseen. 

Tottumisen ja kiintymyksen myötä voidaan sietää häiritsevääkin ympäristöä, jos se 
muilta ominaisuuksiltaan on miellyttävä (Wallenius 2001: 116). Vastaavasti hilj aisuus 
ja häiritsemättömyys toimivat herkästi äänen kulttuuristen arvojen esiintuojina. Rau-
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hallinenja porvarillinen Dollar on altis kiinnittämään tavallisesta poikkeaviin ilmiöi­
hin huomiota: yöllisen mekastuksen äänet erottuvat ympäristöstään hyvin eivätkä ne 
kenties ole ääniä, joita mieluusti kuullaan yksityiskoulun kanssa vuorovaikutuksessa 
elävässä taajamassa. Historioitsija Alain Corbinin (1986: 5) mukaan sosiaalisten 
jännitteiden tutkiminen on tyhjänpäiväistä, mikäli aistimiskyky jätetään tutkimuksen 
ulkopuolelle. Kuulon avulla aistittavia sosiaalisiajännitteitä ovat niin nuorten aiheutta­
ma yöllinen epäjätjestys kuin kansallisen tietoisuuden värittämät kommentit englannin 
aksentista skotlantilaisessa kylässä. 

Eri kaupungit ja kaupunginosat vetoavat eri aisteihin niin, että voidaan puhua 
kaupunkien aisti-identiteeteistä (Sepänmaa 1998: 11). Dollarissa selkein kuuloaistiin 
vetoavaja erottuva äänimaamerkki on Dollar Academy Pipe Band. Yhtyeen äänellinen 
vaikutus on varsin voimakas kylän ympäristössä. Five Village Soundscapes -tutki­
muksessa orkesterin soitto arvioitiin enemmän funktionaaliseksi kuin taiteelliseksi 
tai esteettiseksi sen perusteella, että perinteisesti säkkipilleillä on johdettu sotilaita 
taisteluun (Schafer 1977a: 19). Epäilemättä näin, mutta tästä poiketen soitolla on myös 
esteettisiä ulottuvuuksia, kuten kilpailut ja esiintymiset eri tilaisuuksissa osoittavat. 
Tätä tukevat myös kyläläisten lukuisat kiittävät kommentit. 

Yhteiskunnassa tärkeiksi katsottujen arvojen muutokset kuuluvat ympäristön 
äänissä. Asenteiden muuttuminen ympäristönsuojelulIe myönteisiksi on epäilemättä 
vaikuttanut ilman laatua koskevaa päätöksentekoon ja saanut aikaan sen, että Dollar 
julistettiin aikoinaan savuttomaksi alueeksi. Samalla katosivat hiilen kuljetukseen ja 
kauppaamiseen yhdistettävät äänet. Myös globalisoituva talous muuttaa kylää, mistä 
ovat osoituksena suomalaisen metsäyhtiön istutukset Dollarin yläpuolisilla rinteillä. 
Ääniympäristöön vaikuttaneen päätöksen ovat tässäkin tapauksessa tehneet muut, kuin 
äänimaiseman keskellä elävät ihmiset. 

Lopuksi 

Ääni on luonteeltaan temporaalinen - se on pysäytettävä, jotta sitä voitaisiin tutkia. 
Ajassa liikkuvana ääntä on mahdoton tavoittaa muuten kuin transkriboimalla se visu­
aaliseen muotoon aivan kuten musiikki pysäytetään nuottikirjoitukseksi. Tämä koskee 
myös ääni-ilmiöiden määrällistä mittaamista: desibelimittarin näyttämä arvo on niin 
ikään numeerinen tai graafinen esitys läheiseen menneisyyteen sijoittuvasta äänitapah­
tumasta. Artikkelissani kyläläisten kertoma äänimenneisyys on tuotettu kirjoitettuun 
asuun. Lisäksi tarkastelin äänimaisemassa keskeisesti toimineen henkilön vaikutusta 
ympäristöönsä hänen kertomuksensa välityksellä. Dollarin kylän puhuttu menneisyys 
tuo moniäänisyyttä muun historiankirjoituksen rinnalle. Puheen myötä voidaan tuoda 
esiin ehkä jo unohtumassa ollutta tietoa siitä eilisestä, joka ei kuulu kirjoitetun histo­
rian piiriin. Suuri osa kyläläisten mainitsemista äänistä on osa Dollarin menneisyyttä. 
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Ne ovat kadonneet samalla tavalla kuten se yhteisökin, joka äänet synnytti. 

Viitteet 
1 Kanadalaisesta äänimaisematutkimuksesta ks. esim. Uimonen 2003 
2 Myös Bank Hilliksi kutsuttu Dollar Hill sijaitsee n. 1,5 km entisestä asemarakennuksesta. Rautatieasemasta ks. 
~yös Schafer I 977a: 73 

Dollarin asukkaista on Skotlannissa syntyneitä 71.25 prosenttia. Vastaava luku Clackmannanshiren kreivikunnassa 
on 89.40. Englannissa syntyneitä on Dollarissa 19.74 %, Clackmannanshiressa 7.35 % (Scrol.) 
4 Bruce Baillien kirjoittaman historiikin mukaan päätös voimalaitoksen perustamisesta tehtiin jo 190 I (1998: 95). 
5 keynote sound - toistuvasti kuuluva ääni, joihin ei kiinnitetä aktiivisesti huomiota (ks. Schafer I 977b: 272). 
6 ks. myös Schafer 1977a: 72 
7 ViIkon kehittämän skeeman on taustalla ovat Labovin ja Waletzkyn lineearinen kerrontamalli ja van Dijkin hi­
erakkisen kerronta puun kategoriat (ViIkko 1990: 93; op.cit. Labov & Waletsky 1973/ 1967; Labov 1972; van Dijk 
~980). 

Specific soundscape competence (ks. Smith 1993; Uimonen 2003). 
9 Äänen - esimerkiksi taustamusiikin - käyttämistä akustisia häiriöitä vastaan. 
10 Five Village Soundscapes - tutkimusryhmä tallensi sireenin äänen 1975 (ks. WSP 2004). 
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Uitteet 

Liite 1 
LIIKENNE SIGNAALIT ELINKEINOELÄMÄ 

1869 rautatievhtevs Dollariin 
1904 Dollar Academyn 

ampumaradan 
avaaminen 

1906 voimalaitoksen 
perustaminen 

1911 RAF -tukikohdan 
loerustaminen 

1912 Dollar Academyn 
ampumaradan 
sulkeminen 

1913 Dollar Academy 
Pipe Band 

1920 ensimmäiset kaksi seppää 
polttomoottorit tvöskentelee kylässä 

1928 puhelinvaihde avataan, 
radiovastaanottim ien 

i yleistyminen 
1932 tavaran kotitoimitukset ja voimalaitoksen 

mvvntisignaalit sulkeminen 
1935 louhimon oerustaminen 
1937 pellavatehtaan 

sulkeminen 
1942 Town broadcast - Kirkonkellon 

radiolähetykset aloitetaan ilta-ja 
aamusoiton 
looettaminen 

1947 louhimon sulkeminen 
1950 keritsiiöiden työ laulut 
1961 koulun 

käsikäyttöisen 
kellon 
korvaaminen 
sähköisellä 

1964 rautatien Albert Mylne aloittaa 
henki löliikenteen työt Dol larissa 
looettaminen 

1973 rauta tieliikenteen Dollar Minen 
lopettaminen sulkeminen 

1974 Knockhillin kilparadan 
avaaminen 

1975 katukauppiaiden 
mvyntihuudot 

1988 vapaapalokunnan 
lakkauttaminen 

1990 lentokoneiden 
sotahari oitukset 

1997 Mvlne jää eläkkeelle 
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Liite 2 
Omaelämäkerran kerrontaskeema 

ti ivi stelmä/yhteenveto/ johdatus siihen mistä on kyse; huomiota kiinnittävät 
johdattelu merkit (' ajatelkaa', 'tiedättekö' tms.) 

Pui tteet/ taus ta / organisaa ti 0 aseman määritys, suuntautuminen, perehdyttäminen 
olosuhteisiin, kertomuksen lähtötilanteen kuvaus; 
identifioidaan aika ja paikka sekä luonnehditaan 
henkilöitä ja toimintaa 

Komplikaatio/mutkistava toiminta mitä tapahtui; tapahtumien mutkistuminen; 
kiinnostavaa, kertomisen arvoista, 
poikkeukselli sta 

Ratkaisu/ tulos reaktio edellisiin tapahtumiin 

Evaluaatio tekojen ja tapahtumien kertojassa herättämät 
reaktiot ; sijoittuu usein ennen ratkaisujaksoa 
vastaamaan kysymykseen "entä sitten?" eli 
kertomaan tarinan kärjen 

kooda/moraali / päätäntä palataan nykyisyyteen: tapahtum ien opetukset, 
johtopäätökset vastaavanlaisia tilanteita ja kokemuksia 
ajatellen 

(Viikko 1990,94) 
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